
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

Edital nº 002/18 –PPG-GEO

Boa Vista, 15 de fevereiro de 2018. 

Matrícula dos candidatos aprovados no Processo

Seletivo do Curso de Mestrado em Geografia da

Universidade Federal de Roraima para o ingresso

no ano de 2018.

O VICE-COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  RORAIMA,  designado  pela  Portaria  nº.  1029-

2016/GR, de 07 de dezembro de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna

público o procedimento para matrícula no Curso de Mestrado em Geografia para ingresso no

Semestre de 2016.1, em conformidade com as Resoluções nº 015/2010–GR, de 30 de junho

de 2010, e nº 023/2010–CEPE, de 12 de agosto de 2010, realizado segundo as regras aqui

dispostas, que a Instituição se obriga a cumprir e os candidatos aprovados declaram conhecer

e com elas concordarem ao se inscreverem.

RESOLVE: 

Art.  1º –  Dispor  sobre  os  procedimentos  para  a  matrícula  dos  candidatos  aprovados  no

Processo Seletivo do Curso de Mestrado em Geografia da Universidade Federal de Roraima

para o ingresso no ano de 2018, conforme Edital nº 001/17 – Comissão de Seleção. 

§ 1º – O período de matrícula será de 21 a 23 de fevereiro de 2018, no horário das 08h às 11h

e das 14h às 17h, na Secretaria do Programa de Pós-graduação em Geografia. 

§ 2º – No ato da matrícula o candidato deverá apresentar os seguintes documentos: 

a. cópia do RG;

b. cópia do CPF;

c. cópia do Título de Eleitor com Certidão de Quitação Eleitoral;

d. cópia do Comprovante de endereço;

e. Ficha de Inscrição (disponibilizado na Secretaria do Programa);



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

f. duas fotos 3x4;

g. cópia autenticada do diploma ou declaração de conclusão do curso de Graduação.

h. cópia autenticada do Histórico Escolar da Graduação;

i. cópia do Passaporte (Estrangeiros);

j. cópia de Visto que Autorize Estudar no Brasil (Estrangeiros);

k. cópia do documento de Serviço Militar (Estrangeiros);

l. Apostila ou Autenticação por Autoridade Consular Competente dos Diplomas e Históricos

Escolares ou ainda manifestação por escrito da CRINT/UFRR (Estrangeiros).

Art. 2º – O período letivo do Curso de Mestrado em Geografia terá início no dia 12 de março

de 2018.

Prof. Dr. Carlos Sander

Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA

ANEXO I

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO

LINHA DE PESQUISA: PRODUÇÃO DO TERRITÓRIO AMAZÔNICO

Colocação Nº. de
Inscrição

Nome Situação

1º 01 Marcos de Lima Gomes APROVADO

2º 02 Sandra Elane de Souza Lauriano APROVADO

3º 06 Rondinelle Hudson Pereira de Albuquerque APROVADO

4º 07 Alyene Andrade da Silva C. Guedes APROVADO

5º 18 Eder Rodrigues dos Santos APROVADO

6º 24 Nikson Dias de Oliveira APROVADO

LINHA DE PESQUISA: DINÂMICA DA PAISAGEM AMAZÔNICA

Colocação Nº. de
Inscrição

Nome Situação

1º 03 Victor Viriato Maia APROVADO

2º 05 Rodrigo Munhoz APROVADO

VAGA DESTINADA À CANDIDATOS AUTODECLARADOS INDÍGENAS

Colocação Nº. de
Inscrição

Nome Situação

1º 16 Tadeu de Souza Menezes APROVADO


